
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: NPYP4DM 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

 
 

 
 
 

 
 

VISTOS: 
 
El escrito con Expediente N° 106285, de fecha 22 de julio de 2024, presentado 

por el señor FERNANDO HECTOR PIO JAVIER AYULO BADARACCO, identificado con 
DNI N° 08226296, con el cual solicita el beneficio de fraccionamiento del pago de la 
multa establecida mediante Resolución Directoral N° 004-DDPH-VMPCIC-MC, de fecha 
12 de noviembre de 2010, el Informe N° 000246-2024-OEC-OGA-SG/MC, de fecha 30 de 
julio de 2024, el Informe N° 000555-2024-OT-OGA-SG/MC, de fecha 01 de agosto de 
2024, y la Carta N° 000628-2024-OGA-SG/MC, de fecha 08 de agosto de 2024; y,  

  
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Resolución Directoral N° 004-DDPH-VMPCIC-MC, de fecha 12 de 

noviembre de 2010, la Dirección de Defensa del Patrimonio Histórico, resuelve lo 
siguiente: 

 
“ARTÍCULO PRIMERO. – Imponer sanción administrativa de multa ascendente a Cuatro 
Unidades Impositivas Tributarias (4 U.I.T.) al señor Fernando Héctor Pio Javier Ayulo 
Badaracco, por haber dañado de forma grave el inmueble sito en la Avenida San Martín N° 198 
– 240, distrito, provincia y departamento de Ica, inmueble declarado Monumento de Segundo 
Orden, el cual forma parte integrante del Patrimonio Cultural de la Nación”. 

 
Que, mediante Memorando N° 190-2012-OGA-SG/MC, de fecha 20 de abril de 

2012, la Oficina General de Administración autorizó a la Oficina de Ejecución Coactiva el 
inicio del procedimiento de ejecución coactiva contra el administrado Fernando Héctor 
Pio Javier Ayulo Badaracco, identificado con DNI N° 08226296; 

 
Que, con Resolución de Ejecución Coactiva Número Uno, de fecha 25 de abril 

de 2012, se inició el procedimiento de ejecución coactiva contra el administrado, acto que 
contiene el mandato de la Resolución Directoral N° 004-DDPH-VMPCIC-MC, de fecha 12 
de noviembre de 2010, respecto al cumplimiento de la multa de 04 UIT equivalente a 
S/. 14,600.00 (CATORCE MIL SEISCIENTOS CON 00/100 SOLES), más las costas 
procesales que se generen hasta la fecha de su cancelación; 

 
Que, cabe señalar que, la referida resolución coactiva se encuentra notificada con 

fecha 03 y 08.05.2012, de conformidad con lo establecido en el numeral 21.4 del artículo 
21° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 – Ley de Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;  

 
Que, la Dirección Desconcentrada de Cultura de Ica mediante Memorando N° 

000995-2024-DDC ICA/MC, de fecha 24 de julio de 2024, remite el escrito con 
Expediente N° 106285, de fecha 22 de julio de 2024 presentado por el administrado 
Fernando Héctor Pio Javier Ayulo Badaracco solicita el beneficio de descuento, 
fraccionamiento y/o aplazamiento de pago de multas impuestas por el Ministerio de 
Cultura de la Directiva N° 008-2020-SG/MC sobre “Lineamientos para regular el 
procedimiento de otorgamiento de beneficio de descuento, fraccionamiento y/o 
aplazamiento del pago de multas impuestas por infracciones contra el Patrimonio 
Cultural de la Nación” (en adelante, Directiva N° 008-2020-SG/MC), aprobada mediante 

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000303-2024-OGA-SG/MC

San Borja, 16 de Agosto del 2024

Firmado digitalmente por LOPEZ
CALLIRGOS Alicia Matutina FAU
20537630222 soft
Directora
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 16.08.2024 16:02:04 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: NPYP4DM 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

Resolución de Secretaria General N° 000122-2020-SG/MC, de fecha 18 de setiembre de 
2020; 

 
Que, al respecto el numeral 6.4 sobre “De la verificación y calificación del 

otorgamiento o denegatoria del beneficio de descuento, fraccionamiento y/o 
aplazamiento” de la Directiva N° 008-2020-SG/MC, establece lo siguiente:  

 
“6.4.1 Recibida la solicitud, la Oficina General de Administración tiene un plazo de diez días 

hábiles para su calificación, para ello, solicita información a través de memorandos a los 
siguientes órganos y unidades orgánicas:  

 
a) Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural, en un plazo no mayor a dos días 

hábiles, informe si el administrado presento recurso administrativo alguno contra la 
sanción impuesta. 

b) Oficina de Tesorería, en un plazo no mayor a los dos días hábiles, informe si el 
administrado realizó pago alguno hasta el momento en el que solicita los beneficios de 
descuento, fraccionamiento y/o aplazamiento. 

c) Oficina de Ejecución Coactiva, en caso se encuentre en la etapa de ejecución coactiva, 
en un plazo no mayor a los dos días hábiles, informe el monto de recaudación durante 
la etapa de ejecución.” 

 
Que, mediante Informe N° 000246-2024-OEC-OGA-SG/MC, de fecha 30 de julio 

de 2024, la Oficina de Ejecución Coactiva señala que, a la fecha, el administrado no ha 
cumplido con el pago de la totalidad de la multa de 04 UIT equivalente a S/. 20,600.00 
(VEINTE MIL SEISCIENTOS CON 00/100 SOLES); asimismo, indica que para 
determinar el valor la multa, se tomó en cuenta el valor de la UIT actual (año 2024);  

 
Que, a través del Informe N° 000555-2024-OT-OGA-SG/MC, de fecha 01 de 

agosto de 2024, la Oficina de Tesorería, comunica que de la revisión y búsqueda en los 
estados bancarios de las cuentas recaudadoras del Ministerio de Cultura respecto de los 
último cuatro ejercicios, no se encontró abonos realizados por el administrado respecto 
de la multa, materia de cobranza coactiva; 

 
Que, en ese sentido el numeral 6.4.2 de la Directiva N° 008-2020-SG/MC, 

señala lo siguiente: “La Oficina General de Administración califica y verifica la 
documentación señalada en el numeral 6.2 y en el subnumeral 6.4.1 de la presente 
Directiva. De emitirse una calificación positiva, se comunica al obligado mediante carta u 
oficio la citada calificación, con el que se requiere presentar lo siguiente dentro del plazo 
de diez días hábiles:  

 
(…) 
d) Vencido el plazo señalado en el literal c) del presente subnumeral, el obligado 

únicamente puede acogerse al fraccionamiento y/o aplazamiento previo pago 
del 20%, 30% o 40% de la multa, conforme a lo señalado en el Anexo 05 de 
la presente Directiva”. 

 
Que, por consiguiente, mediante Carta N° 000628-2024-OGA-SG/MC, de fecha 

08 de agosto de 2024, se le comunicó al administrado, los Cuadros de Simulación para el 
Beneficio de Fraccionamiento de Multa, teniendo en cuenta el porcentaje de la cuota 
inicial (20%, 30% o 40%) al que desee acogerse, siendo en este caso los montos 
ascendentes a S/. 4,120.00 SOLES, S/. 6,180.00 SOLES o S/. 8,240.00 SOLES 
respectivamente, según el valor de la UIT del presente año (S/. 5,150 SOLES); 

 
Que, el administrado mediante correo electrónico, de fecha 13 de agosto de 

2024, dirigido a “controldesanciones@cultura.gob.pe”, comunica el pago del 20% de 
cuota inicial de la multa de 04 UIT, esto es, la suma de S/. 4,120 (CUATRO MIL CIENTO 
VEINTE CON 00/100 SOLES); asimismo, remite la copia del voucher que acredita el 

mailto:controldesanciones@cultura.gob.pe


   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: NPYP4DM 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

mencionado pago, en la Cuenta N° 00-068-233844 del BANCO DE LA NACION a 
nombre del MINISTERIO DE CULTURA, realizado en fecha 09 de agosto de 2024, el 
cual se encuentra validado con el Recibo de Caja N° 001-0029067, de fecha 16 de 
agosto de 2024; 

 
Que, en relación a lo expuesto y habiendo el administrado cancelado el 20% de la 

cuota inicial equivalente a 0.8 UIT de la multa de 04 UIT establecida en la Resolución 
Directoral N° 004-DDPH-VMPCIC-MC, quedando como saldo deudor 3.20 UIT, las 
cuales serán fraccionadas en seis (06) cuotas de 0.5333333333333333 UIT, vigentes a 
la fecha de su cancelación; ello de conformidad con lo dispuesto en el literal d) del 
numeral 6.4.2 de la Directiva N° 008-2020-SG/MC;  

 
Que, se debe tener en cuenta que, la sanción de multa de 04 UIT deberá ser 

cancelada conforme a lo establecido en el artículo 50° del Reglamento del Procedimiento 
Administrativo Sancionador a cargo del Ministerio de Cultura, en el marco de la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 005-2019-MC, el cual señala que: “La multa a aplicarse se calcula sobre la 
base al monto de la Unidad Impositiva Tributaria vigente a la fecha de pago efectivo de la 
sanción”. 

 
Que, la Oficina General de Administración del Ministerio de Cultura, es la 

encargada de otorgar o denegar los beneficios de descuentos, fraccionamiento y/o 
aplazamiento del pago de multas impuestas por infracciones contra el Patrimonio Cultural 
de la Nación; de conformidad con lo establecido en el numeral 4.1 de la Directiva N° 008-
2020-SG/MC; 

  
Que, la Oficina General de Administración es la encargada de llevar el registro y 

control del pago de multas impuestas por la autoridad administrativa competente en el 
ejercicio de su potestad sancionadora; según lo establecido en el numeral 36.4 del 
artículo 36° del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 

 
Que, en el presente caso, el procedimiento se encuentra en etapa coactiva 

seguido en el Expediente Coactivo N° 001-2012-ICA; y teniendo en cuenta que, una 
vez otorgado el beneficio de fraccionamiento de la multa de 04 UIT impuesta contra el 
administrado, la Oficina de Ejecución Coactiva deberá suspender el referido 
procedimiento de ejecución coactiva, conforme a lo establecido en el numeral 6.5.2 de la 
Directiva N° 008-2020-SG/MC, en concordancia con el literal g) del artículo 16° del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 26979 – Ley de Procedimiento de Ejecución Coactiva, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 018-2008-JUS;   

 
Que, el administrado, una vez concluido el Cronograma de Pagos del beneficio 

de fraccionamiento de multa otorgado mediante la presente, deberá cumplir con el pago 
de las Costas Procesales que serán liquidadas por la Oficina de Ejecución Coactiva, 
conforme a lo establecido en la “Tabla de Aranceles de Gastos Administrativos y Costas 
Procesales de los Procedimientos de Ejecución Coactiva del Ministerio de Cultura”, 
aprobada mediante Resolución Ministerial N° 000240-2022-DM/MC, de fecha 04 de 
agosto de 2022; 

 
Que, finalmente, el literal b) del numeral 6.6.2 de la Directiva N° 008-2020-

SG/MC; establece que: “Tratándose de fraccionamiento, cuando no cumpla con pagar 

dos cuotas consecutivas las mismas que están establecidas en el cronograma de pagos, 
y transcurriera impagas dichas cuotas, por quince días calendario, posterior a la fecha de 
pago de la segunda cuota.”; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: NPYP4DM 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

Que, de conformidad con el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto 
Supremo que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N°27444, el Decreto Supremo 
N° 005-2013-MC que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura y la Directiva N° 008-2020-SG/MC, aprobada mediante Resolución de 
Secretaría General N° 000122-2020-SG/MC del 18 de setiembre de 2020; y demás 
normas complementarias; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la solicitud de fraccionamiento de la multa de 

04 UIT, formulada por el administrado FERNANDO HECTOR PIO JAVIER AYULO 
BADARACCO, identificado con DNI N° 08226296.  

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- CONSIDERAR como saldo deudor, el monto de 3.20 

UIT, materia de fraccionamiento, a seis (06) cuotas de 0.5333333333333333 UIT, 
vigentes a la fecha de pago. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- OTORGAR el fraccionamiento del saldo deudor, de 

acuerdo al Cronograma de Pagos, descrito en el Anexo 01 adjunto a la presente, 
debiendo efectuar los pagos correspondientes a la cuenta recaudadora del Ministerio de 
Cultura; esto es, en la Cuenta en Soles N° 00-068-233844 o Código de Cuenta 
Interbancario (CCI) N° 018-068-00006823384477 del Banco de la Nación o a la Cuenta 
Corriente N° 200-3000997542 del Banco Interbank. Asimismo, deberá acreditar en forma 
documentada y comunicar mediante escrito a la Oficina de Administración, a través de la 
plataforma virtual del Ministerio de Cultura con el link: 
http://plataformamincu.cultura.gob.pe/AccesoVirtual, de forma presencial en Mesa de 
Partes del Ministerio de Cultura, o al correo electrónico: 
controldesanciones@cultura.gob.pe.   

 
ARTÍCULO CUARTO.- PONER a conocimiento del administrado FERNANDO 

HECTOR PIO JAVIER AYULO BADARACCO, que perderá el beneficio de 
fraccionamiento, según lo establecido en el el literal b) del numeral 6.6.2 de la 
Directiva N° 008-2020-SG/MC; el cual establece que: “Tratándose de fraccionamiento, 
cuando no cumpla con pagar dos cuotas consecutivas las mismas que están 
establecidas en el cronograma de pagos (Anexo 01), y transcurriera impagas dichas 
cuotas, por quince días calendario, posterior a la fecha de pago de la segunda cuota”.     

 
ARTÍCULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente resolución al administrado 

FERNANDO HECTOR PIO JAVIER AYULO BADARACCO.  
 
ARTÍCULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolución a la Dirección General 

de Defensa del Patrimonio Cultura, a la Oficina de Ejecución Coactiva y a la Oficina de 
Tesorería. 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal 

institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).  
 

Regístrese, comuníquese (publíquese/notifíquese) y cúmplase. 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ALICIA MATUTINA LOPEZ CALLIRGOS 
OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

 

http://plataformamincu.cultura.gob.pe/AccesoVirtual
mailto:controldesanciones@cultura.gob.pe
http://www.cultura.gob.pe/


   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: NPYP4DM 

SECRETARÍA GENERAL 
OFICINA GENERAL DE 

ADMINISTRACIÓN 

 
 
 
 

ANEXO 01: 
 

CRONONOGRAMA DE PAGOS 
 
 

 

NÚMERO DE 

CUOTAS

FECHA DE 

VENCIMIENTO
MONTO POR ABONAR

1 09/09/2024 0.5333333333333333 UIT

2 09/10/2024 0.5333333333333333 UIT

3 09/11/2024 0.5333333333333333 UIT

4 09/12/2024 0.5333333333333333 UIT

5 09/01/2025 0.5333333333333333 UIT

6 09/02/2025 0.5333333333333333 UIT

3.20 UIT

FRACCIONAMIENTO DEL SALDO DEUDOR DE 3.20 UIT's

TOTAL

NOTA: CABE SEÑALAR QUE, EL PAGO DE LAS CUOTAS N° 5 Y 6 

ESTAN SUJETAS A LA CONVERSION DEL MONTO DE LA UIT QUE 

SE APRUEBE PARA EL AÑO 2025














